
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€20.740,00 2024 CE 502020106 Servizi di Assistenza informatica Dott. Massimiliano Coltellacci No

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto contiene dati sensibiliL'Estensore:Dott.ssa SERENA SBRIGLIO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Spesa inerente al Sistema Dairet e Soluzioni di Telemedicina Servizi Smart Visit e Smart Link del sistema
informatico cartella clinica diabetologica ed endocrinologica Metaclinic della Asl Roma 1, per l'anno 2024 -
Fornitore: METEDA srl - Spesa complessiva: € 17.000,00 iva esclusa pari ad  € 20.740,00 IVA inclusa - nelle more
del passaggio alla cartella diabetologica centralizzata integrata con il fascicolo elettronico sanitario della Regione
Lazio.

Centro di Costo: BD07

Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.9 pagine di cui n.5
pagine di allegati



                                                              

  

 
IL DIRETTORE SOSTITUTO U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 

 

  

VISTO        l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 
recepito con DCA U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL Roma 1, 

approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Delibera n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con 
la quale, nell’ambito dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi delegati, sono stati individuati, tra l’altro, la tipologia relativa all’acquisizione 
di beni e servizi fino ad Euro 40.000,00; 
 
la Delibera n. 329 del 15/03/2024 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi - 
integrazione della deliberazione n. 347 del 08/07/2022”; 

  
VISTO  il d.lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” s.m.i.; 
 
PREMESSO CHE con Delibera n. 48 del 26/04/2022 è stato affidato, alla società Meteda S.r.l., il servizio di 

assistenza e manutenzione del software Smart Digital Clinic, incluse le integrazioni, lo 
svuluppo del sistema Dairet e le soluzioni di Telemedicina della Asl Roma 1 per il biennio 
2022-2023, per un importo pari ad € 112.240,00 Iva inclusa; 

 
con Determina n. 2655 del 30/10/2024 si dava atto del servizio di manutenzione, supporto 
operativo e assistenza specialistica al sistema informatico cartella clinica diabetologica ed 
endocrinologica Metaclinic e sue integrazioni della Asl Roma 1, per l’anno 2024, da parte 
dell’operatore economico METEDA srl, per una spesa complessiva: € 22.490,00 iva esclusa 
pari ad € 27.437,80 IVA inclusa; 
 

ALTRESI’ che nel 2024 la ditta ha anche assicurato il servizio di fornitura del sistema Dairet, ovvero 
fornitura pacchetto n. 1000 test per screeening retinopatia diabetico, e Soluzioni di 
Telemedicina servizi smart visit e smart link, non ricompresi nel canone di manutenzione 
relativo alla determina suindicata; 

 
che ad oggi è ancora in uso presso la ASL Roma 1 il software di gestione della cartella clinica 
diabetologica ed endocrinologica; 
 
che la Centrale Acquisti della Regione Lazio con la Determinazione Regionale n. G07508 del 
10/06/2022, ha aggiudicato la gara regionale per la cartella clinica di Endocrinologia e 
Diabetologia; 

 
CONSIDERATO  con nota prot. n. 187774 del 27/12/2023 (All.1) è stata manifestata, da parte della scrivente 

Asl, la volontà alla prosecuzione delle attività in considerazione del fatto che la METEDA S.r.l 



 

 

è l’unico O.E. ad erogare e garantire l’attività di assistenza e manutenzione del 
summenzionato software, al fine di preservare il pieno ciclo operativo diagnostico-
terapeutico delle prestazioni erogate dai servizi della Asl Roma 1, nelle more dell’attivazione 
della cartella clinica regionale;  
 
che è in corso l’attivazione della nuova cartella regionale; 

 
   che con nota prot.n. 179985 del 12/11/2024 è stato richiesto di fornire nel dettaglio, la 

quantificazione economica e la descrizione di tutte le attività rese nel 2024 inerenti al 
Sistema Dairet e Soluzioni di Telemedicina Servizi Smart Visit e Smart Link del sistema 
informatico cartella clinica diabetologica ed endocrinologica Metaclinic della Asl Roma 1 
(All.2); 

 
   che con nota prot. n. 181063 del 14/11/2024, lo stesso operatore, dichiarava che  il servizio 

era stato reso a fronte di un canone annuale per il 2024 per un importo pari ad € 17.000,00 
iva esclusa, per i servizi su richiesti (All.3); 

 
   che l’importo annuo di cui sopra è congruo rispetto al servizio di assistenza e manutenzione 

delle cartelle diabetologiche ed endocrinlogiche (All.4); 
 
TENUTO CONTO     che con la medesima nota è stato altresì evidenziato che il dispositivo medico software 

modello MetaClinic, applicativo per Endocrinologia, Pneumologia, Cardiologia, Nefrologia e 
cartella Ambulatoriale Generico è di esclusiva proprietà intellettuale della METEDA S.r.l., 
che ne detiene i codici sorgenti, come da dichiarazione allegata al presente atto (All.5); 

 
   che la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, 

pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla 
PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);  

 
RICHIAMATA   la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto Adozione comunicato 

relativo all’avvio del processo di digitalizzazione nella quale è previsto l’utilizzo 
dell’interfaccia web della Piattaforma contratti pubblici per l’acquisizione di CIG per 
adesione ad accordi quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 
31/12/2023 con o senza successivo confronto competitivo; 

 
DATO ATTO  quindi che il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà acquisito mediante la PCP, 

successivamente al perfezionamento del presente atto, tramite portale telematico Stella; 
 
RITENUTO          di contabilizzare l’importo derivante dal presente provvedimento pari ad € 17.000,00  iva 

esclusa pari ad  € 20.740,00 IVA inclusa sul 502020106 – “Servizi di assistenza informatica” 
– Bilancio 2024; 

 
    
 
 
 
 
 



 

 

 
  che, pertanto, per il CE 502020106 per l’anno 2024 presenta la seguente situazione economica:  
 

Budget assegnato               €       17.699.340,59 
Budget già impegnato             €       16.732.195,87 
Importo impegnato con il presente atto            €               20.740,00             
Residuo                                          €            946.404,72       

 
   di indicare come Responsabile del Procedimento il Dott. Massimiliano Coltellacci, Direttore 

Sostituto della UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione, nei confronti del 
quale non sussistono situazioni di conflitto di interesse ex art. 36 D.lgs n. 36/2023; 

 
ATTESTATO CHE  il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 

è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 
di dare atto della prosecuzione del Sistema Dairet e Soluzioni di Telemedicina Servizi Smart Visit e Smart Link del 
sistema informatico cartella clinica diabetologica ed endocrinologica Metaclinic della Asl Roma 1, per l’anno 2024 
da parte del Fornitore METEDA srl – Spesa complessiva: € 17.000,00  iva esclusa pari ad  € 20.740,00 IVA inclusa – 
nelle more del passaggio alla cartella diabetologica centralizzata integrata con il fascicolo elettronico sanitario 
della Regione Lazio; 
 
di dare atto che l’importo complessivo  pari ad € 20.740,00 IVA inclusa, derivante dal presente provvedimento, 
verrà imputato sul C.E. n. 502020106 – “Servizi di assistenza informatica” – Esercizio 2024; 
 
di indicare come Responsabile del Procedimento il Dott. Massimiliano Coltellacci, Direttore Sostituto della UOC 
Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione, nei confronti del quale non sussistono situazioni di conflitto 
di interesse ex art. 36 D.lgs n. 36/2023; 
 
di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti gli atti 
conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese le relative 
notifiche e/o comunicazioni all’Operatore Economico interessato; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione; 
 
             Il Direttore sostituto                                                                    Il Direttore  
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche     Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
            e di Comunicazione       
        Dott. Massimiliano Coltellacci                                 Ing. Paola Brazzoduro 
 

 



         

                    

          

     

ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.68351  
www.aslroma1.it  
p. iva 13664791004 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale  
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di 
Comunicazione  
t. +39.06. 7730.7253 
email: uocsti@aslroma1.it 
PEC:  protocollo@pec.aslroma1.it 
         uocsti@pec.aslroma1.it 
 

                                                                                                                                                           

 

 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 

UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 

 

 

      Spett. Meteda S.r.l., 

        Pec:meteda@legpec.it 

 

 

 

 

Oggetto: Richiesta prosecuzione di servizio – Delibera n. 48 del 26/04/2022 avente ad  oggetto 

“Affidamento alla Società Meteda S.r.l., ai sensi del combinato disposto ex art. dell'art. 1, comma 2 

lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" 

convertito con modifiche dalla Legge 11 settembre 2020, n.120, così come modificato con D.L. 

77/2021 convertito in Legge 108/2021 e art. 63 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, del servizio di 

manutenzione, supporto operativo e assistenza specialistica al sistema informatico cartella clinica 

diabetologica smart digital clinic e sue integrazioni della Asl Roma 1, per il biennio 2022-2023, per un 

importo pari ad € 92.000,00 Iva esclusa € 112.240,00 Iva inclusa - CIG 9135945450, in pendenza 

all'aggiudicazione della gara aperta telematica per l'affidamento dei servizi di progettazione, 

realizzazione, gestione, manutenzione, supporto ed evoluzione della cartella diabetologica 

centralizzata integrata con il fascicolo elettronico sanitario della Regione Lazio..” 

 

 

Con riferimento alla delibera n. 48 del 26/04/2022 relativa al servizio pari oggetto ed in scadenza al 

31/12/2023, con la presente si manifesta, nelle more della formalizzazione della relativa procedura 

amministrativa, la volontà della scrivente Asl alla prosecuzione delle attività, per l’anno 2024, atte a 

garantire la continuità del servizio di assistenza e manutenzione del software Smart Digital Clinic 

della Asl Roma 1, nelle more della formalizzazione dell’atto amministrartivo. 

 

 

Cordiali Saluti 

 

UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 

Il Direttore Sostituto 

Dott. Massimiliano Coltellacci 

 

 

 

ASL RM/1
Prot. n. 187774/2023 del 27/12/2023

Firmato da: MASSIMILIANO
COLTELLACCI

ALLEGATO 1

http://www.aslroma1.it/
mailto:uocsti@aslroma1.it
mailto:protocollo@pec.aslroma1.it
mailto:uocsti@pec.aslroma1.it


         

                    

          

     

ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.68351  
www.aslroma1.it  
p. iva 13664791004 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale  
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di 
Comunicazione  
t. +39.06. 7730.7253 
email: uocsti@aslroma1.it 
PEC:  protocollo@pec.aslroma1.it 
         uocsti@pec.aslroma1.it 
 

                                                                                                                                                           

 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 

UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 

 

 

 

                                                                                                    Spett.le Meteda S.r.l., 

       Pec: meteda@legpec.it 

 

         

Oggetto: Richiesta di rendicontazione delle attività svolte nel 2024, inerenti al Sistema Dairet e 

Soluzioni di Telemedicina Servizi Smart Visit e Smart Link del sistema informatico cartella clinica 

diabetologica ed endocrinologica Metaclinic della Asl Roma 1. 

 

 

Con la presente, si richiede di fornire nel dettaglio la quantificazione economica e la descrizione di 

tutte le attività rese inerenti al Sistema Dairet e Soluzioni di Telemedicina Servizi Smart Visit e Smart 

Link del sistema informatico cartella clinica diabetologica ed endocrinologica Metaclinic della Asl 

Roma 1. 

 

 

Cordiali Saluti 

 

 

 

 

UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche  

e di Comunicazione 

Il Direttore Sostituto 

   Dott. Massimiliano Coltellacci 

ASL RM/1
Prot. n. 179985/2024 del 12/11/2024

Firmato da: MASSIMILIANO
COLTELLACCI

ALLEGATO 2

http://www.aslroma1.it/
mailto:uocsti@aslroma1.it
mailto:protocollo@pec.aslroma1.it
mailto:uocsti@pec.aslroma1.it


Da: Per conto di: metedasrl@legpec.it <posta-certificata@pec.aruba.it>

Inviato: mercoledì 13 novembre 2024 12.33

A: protocollo@pec.aslroma1.it

CC: serena.sbriglio@aslroma1.it

Oggetto: POSTA CERTIFICATA: R: [0179985-2024] Richiesta di rendicontazione
delle attività svolte nel 2024, inerenti al Sistema Dairet e Soluzioni di
Telemedicina Servizi Smart Visit e Smart Link del sistema informatico
cartella clinica diabetologica ed endocrinologica Metaclinic del

Allegati: INTERVENTI ASSISTENZA 01.01.2024 - 13.11.2024.pdf

In riferimento alla vs. nota Protocollo n. 179985 del 12/11/2024 la presente per comunicare che i servizi resi
sono meglio specificati al seguito:
?             SISTEMA DAIRET - Fornitura di un pacchetto di n. 1000 test per screaning di Retinopatia Diabetica
al valore unitario di ? 5,50, pari a complessivi ? 5.500,00;
?             SOLUZIONI DI TELEMEDICINA SERVIZI SMART VISIT E SMART LINK - Il corrispettivo è riferito
al canone annuale pari ad ? 11.500,00;
Come in precedenza chiarito per servizi analoghi, si conferma l'impossibilità di attribuire un peso economico
alle attività di assistenza, poiché le stesse sono rese a fronte di un corrispettivo a canone.
  
Si conferma pertanto che l'incidenza economica dei servizi in oggetto per l'anno 2024 è pari ad ? 17.000,00.
  
Sono inoltre state oggetto di quotazione n. 10 giornate a consuntivo per attività di assistenza da remoto per
integrazioni e sviluppo del software per complessivi ? 5.500,00 che ad oggi non sono state oggetto di
utilizzo.
  
Ad ogni buon fine si allega alla presente l'elenco delle attività di assistenza rese sino alla data odierna le cui
evidenze sono riferite ai soli servizi di cui alla vs. richiesta.
  
A disposizione per ulteriori informazioni che si rendessero necessarie, porgiamo distinti saluti.
  
  
METEDA S.r.l.
Via Silvio Pellico, 4
63074 San Benedetto del Tronto (AP) ? Italy
ph.: +39 0735 783021
fax: +39 0735 83887
www.meteda.it
  
  
Da: protocollo@pec.aslroma1.it <protocollo@pec.aslroma1.it>
Inviato: martedì 12 novembre 2024 15:21
A: metedasrl@legpec.it
Oggetto: [0179985-2024] Richiesta di rendicontazione delle attività svolte nel 2024, inerenti al Sistema Dairet
e Soluzioni di Telemedicina Servizi Smart Visit e Smart Link del sistema informatico cartella clinica
diabetologica ed endocrinologica Metaclinic della
  
ASL Roma 1
Protocollo n. 179985 del 12/11/2024

ASL Roma 1
Prot. n. 181063/2024 del 14/11/2024 

ALLEGATO 3

http://www.meteda.it/


 

ASL ROMA 1 
Sede Legale 
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

www.aslroma1.it  
P.iva 13664791004 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
e-mail:  uocsti@aslroma1.it 
 

 

 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
     
 
 
 
        
        
          
 
OGGETTO: dichiarazione congruità. 

 
  
 

In riferimento all’offerta della Società METEDA srl, per il Sistema Dairet e Soluzioni di Telemedicina Servizi 

Smart Visit e Smart Link del sistema informatico cartella clinica diabetologica ed endocrinologica Metaclinic 

della Asl Roma 1 - per un importo annuo di € 17.000,00 IVA esclusa, pari a € 20.740,00 IVA inclusa, si dichiara 

che la stessa risulta essere congrua sia dal punto di vista economico che tecnico. 

Il dispositivo medico software modello MetaClinic, applicativo per Endocrinologia, Pneumologia, 

Cardiologia, Nefrologia e cartella Ambulatoriale Generico è di esclusiva proprietà intellettuale della METEDA 

S.r.l., che ne detiene i codici sorgenti, come da dichiarazione allegata al presente atto.     

   
 

             U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche 

                             e di Comunicazione 
                         Il RUP 

                          Dott. Massimiliano Coltellacci 

 

 

ALLEGATO 4

mailto:uocsti@aslroma1.it


       
 

     
 

Sede Legale: Via Antonio Bosio 2  –  Int.10 00161 Roma  -  Sede Op.:Via Silvio Pellico, 4  63074 San Benedetto del Tr. (AP) 
Tel. +39 0735 783021 – Fax +39 0735 83887 info@meteda.it - www.meteda.it  P.I. 01713290441 

 

 
 
 
 
La sottoscritta Teresa Almonti nata a Offida il 10/06/1974, codice fiscale: LMNTRS74H50G005P in qualità di 

Procuratore speciale della Ditta METEDA S.r.l., con sede legale in Via Antonio Bosio, 2 00161 Roma, RM e 

sede operativa in via Silvio Pellico, 4 63074 San Benedetto del Tronto (AP) Tel: 0735783021 Email: 

info@meteda.it PEC: metedasrl@legpec.it  

 

DICHIARA 

 

che il dispositivo medico software modello MetaClinic, applicativo per Endocrinologia, Pneumologia, 

Cardiologia, Nefrologia e cartella Ambulatoriale Generico è di esclusiva proprietà intellettuale della METEDA 

S.r.l., che ne detiene i codici sorgenti.  

Pertanto, la METEDA S.r.l., sviluppatrice, produttrice e proprietaria dei codici sorgenti del Software 

MetaClinic, è la sola in grado di fornire manutenzione conservativa ed evolutiva ed assistenza di secondo 

livello al suddetto software  

 

 

 

San Benedetto del Tronto lì 02/08/2024  

 

 

 

METEDA S.r.l.  
Proc. Speciale 
Teresa Almonti  

 
 
 

ASL RM/E
Determina n. /2024 del 25/11/2024

Oggetto: Spesa inerente al Sistema Dairet e Soluzioni di
Telemedicina Servizi Smart Visit e Smart Link del sistema

informatico cartella clinica diabetologica ed endocrinologica
Metaclinic della Asl Roma 1, per l'anno 2024 - Fornitore:

METEDA srl - Spesa complessiva: ? 17.000,00 iva esclusa pari


		2023-12-27T11:12:17+0000
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2024-11-12T09:57:24+0000
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2024-11-25T13:23:50+0000
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


	DETRGNUM: 2847
	DETRGDAT: 26/11/2024
	DETRSNUM: 460
	DETRSDAT: 25/11/2024
		2024-11-25T15:14:29+0100
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2024-11-25T15:15:16+0100
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2024-11-25T15:15:45+0100
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2024-11-25T17:47:22+0100
	PAOLA BRAZZODURO




